
REGISTRO GENERALE N. 548 del 05/11/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 178 DEL 04/11/2021

OGGETTO: Determina a contrattare per acquisizione servizio formativo obbligatorio on line in tema 
di anticorruzione - Anno 2021 - Impegno di spesa - CIG: ZD733BF6D1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei 
servizi di dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e 
dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

Dato atto  che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono  l’adozione
degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano  l’Amministrazione verso
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Ritenuta pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 107 suddetto

Richiamati
-  la  delibera  G.C.  n.  3/2021  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  adottato  il  l  Documento  Unico  di
Programmazione  semplificato 2021/2023

-la delibera di Consiglio Comunale n. 4/2021 esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023
-La delibera di  Giunta Comunale n.  37/2021 esecutiva,  con cui  è stato  approvato il  Piano esecutivo di
gestione per l’anno  2021

Premesso che:

-il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell' illegalità nella pubblica amministrazione”;

-il  comma 8 dell'  articolo 1 della legge n. 190/2012 prevede che ogni anno, entro il  31 gennaio,  si  dia
approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.),  che deve risultare coerente e
possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazione Anticorruzione (P.N.A.);

Considerato che:

-gli  adempimenti  della  Legge  n.190/2012  non  si  concludono  con  la  redazione  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.),  bensì  richiedono la dimostrazione della concreta attuazione del
medesimo, nel cui ambito è fondamentale poter dimostrare di avere formato annualmente i dipendenti in
materia di anticorruzione;

-l' art.1 della richiamata legge 190/2012 prevede infatti una serie di attività, tra le quali risulta l' obbligo di
avvio della formazione del personale per dare concreta attuazione al Piano in argomento;

-l' art.7 comma 4 del D.Lgs. n.165/2001 stabilisce che “Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e
l'  aggiornamento  dei  programmi  formativi  del  personale,  ivi  compreso  quello  con  qualifiche  dirigenziali,

 Atto N.roo a48  el 0a/111/10001



garantendo altresì l' adeguamento dei programmi formativi, al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di
genere della pubblica amministrazione;

Visto il punto 3.3.10 del Piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2021-2023 “Formazione del
Personale” del Comune di Morino, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 05.02.2021;

Premesso che risulta necessario assicurare un apporto formativo esterno, in materia di anticorruzione, ad
integrazione di quanto può essere disposto con risorse interne così garantendo un confronto non altrimenti
fungibile e a garanzia di una particolare terzietà;

Dato atto che i costi  sostenuti per la formazione obbligatoria del personale, come quella prescritta dalla
normativa in materia anticorruzione, sono da considerarsi fuori dall' ambito applicativo di cui al comma 13
dell' art. 6 del D.L. 78/2010, cioè fuori dai vincoli alla spesa per attività formative (Corte dei Conti Emilia
Romagna n. 276/2013).

Valutata, sulla base di quanto sopra esposto, di potere avviare la formazione prevista obbligatoriamente
dalla  legge  individuando  nella  proposta  della  società  MyO  spa  la  soluzione  più  idonea,  in  quanto  il
programma  di  formazione  risponde  a  quanto  richiesto  nel  P.T.P.C.  2021/2023  di  questo  Ente  con  la
previsione di tutti i contenuti richiesti, che si riassumono di seguito:

Il  costo ammonta ad euro 150,00;  l'  ordinativo avverrà con modalità ordinaria,  stante l'  esenzione delle
procedure MEPA fino ad euro 5.000,00.

Considerato che l' erogazione dell' intervento formativo in argomento mediante consultazione on line, risulta
economicamente  conveniente  per  questo  Ente,  in  quanto  consente  di  ottenere  un  prezzo  vantaggioso,
evitando peraltro ingenti esborsi per costi di missione da parte di questo Ente;

Visto l' art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede che si possa procedere all' affidamento
diretto dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00;

Ravvisata, pertanto, la necessità di assumere idoneo impegno di spesa relativamente a tale ordine sopra
descritto;

Acquisito  in  attuazione  delle  Legge  n.136/2010  e  ss.mm.ii.  il  codice  CIG  
ZD733BF6D1

Dato Atto che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di ordinaria amministrazione e
come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del Decreto legislativo n 267 del 18/08/2000,
art. 107;

Verificata la compatibilità dei pagamenti della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica, ai sensi dell' art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con
L. 03.08.2009, n. 102;

DETERMINA

1.     Di  affidare  il  servizio  di  formazione  obbligatoria  in  materia  di  anticorruzione  e  trasparenza  a  distanza
sincrono  composto  da  n.  2  programmi,  alla  MyO  spa  con  sede  operativa  in  Brescia,  per  l'  importo
complessivo di € 150,00 (I.V.A. Esente);

2.    Di impegnare, ai sensi dell' articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: Cap. 94    CIG  ZD733BF6D1

3.       Creditore MYO SPA   Causale Formazione a distanza sincrono “Anticorruzione e Trasparenza” Importo
150,00 (I.V.A. esente ai sensi dell’art. 14, c. 10, L. 537/1993.)

4.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

 Atto N.roo a48  el 0a/111/10001



legittimità  e  correttezza  dell'  azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5.       di dare atto ai sensi dell' art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i
relativi stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza di disporre che il presente atto venga pubblicato
nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.,

6.       di  dare atto  che il  presente provvedimento  è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione su Amministrazione
trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del servizio

Lucia D’Orazio

Firma autografa sostituita con l’indicazione del nominativo del soggetto responsabile

Art. 3 D.Lgs. 93/1993

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 682  del 04/11/2021 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 04/11/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 682 del 04/11/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 94 325 1 01 03 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 150,00

MORINO, lì 05/11/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 787

Il  08/11/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  548 del 05/11/2021 con
oggetto:

 Atto N.roo a48  el 0a/111/10001



Determina  a  contrattare  per  acquisizione  servizio  formativo  obbligatorio  on  line  in  tema  di
anticorruzione - Anno 2021 - Impegno di spesa - CIG: ZD733BF6D1

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 08/11/2021.

 Atto N.roo a48  el 0a/111/10001


